
 diário oficial Nº 34.664  133 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 363 DE 09.08.2021
Servidor: ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
Matrícula: 54185955/ 2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Fiscal do recebimento dos equipamentos “1(uma) Esca-
da Extensível Rebitada e 1 (uma) Escada Tesoura Dupla”, da Cotação Eletrônica 
nº023/2021, para atender as demandas da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 689852
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CERTIDÃO DE TOMBAMENTO
De acordo com a lei Estadual nº 5.629, de 20.12.1990, que dispõe sobre a 
preservação e Proteção de Patrimônio, Histórico, Artístico e Cultural do Estado 
do Pará, a partir da presente data fica TOMBADO sob a denominação “Igreja 
de São João Batista”, o BEM IMÓVEL em Vila do Conde, em Barcarena, Pará.
Por este ato fica também tombado os BENS INTEGRADOS (retábulo exis-
tente na capela-mor e pia de pedra da sacristia) e seus BENS MÓVEIS 
(esculturas devocionais definidas no processo).
Desta forma o tombamento dar-se á na forma da lei e deverá ser inscrito 
no Livro Tombo nº 03 – Livro de bens imóveis de valor histórico, arqui-
tetônico, urbanístico, rural, paisagístico, como: obras, cidades, edifícios, 
conjuntos e sítios urbanos; e Livro de Tombo nº 04 – Livro de bens móveis 
de valor histórico, artístico, folclórico, iconográfico, toponímico, etnográfi-
co, incluindo-se acervos de biblioteca, arquivos, museus, coleções, objetos 
e documentos de propriedade pública e privada, pertencente do Departa-
mento de Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural (DPHAC) da Secretaria 
de Estado de Cultura (SECULT).
O bem terá área de entorno definida pela área abrangida pelo raio de 100 
m (cem metros), a partir dos limites do terreno, onde está localizado o 
conjunto arquitetônico e paisagístico, até definição ulterior.

Protocolo: 689829
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00892
PROCESSO Nº 2021/529324
VALOR: R$4.339,99 (quatro mil, trezentos e trinta e nove reais e noventa 
e nove centavos).
DATA DA EMISSÃO: 27/07/2021
OBJETO: Aquisição de 2 escadas para a Antiga Estação Ferroviária de Ico-
araci, conforme descrição e justificativa contida no processo administrativo 
eletrônico nº 2021/529324.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA No 023/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 449052 – EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PARMANENTE PTRES: 157590 PI: 1030007590E FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ANTONIO LUCIANO GOMES DO RO-
SÁRIO, Matrícula: 54185955/ 2.
CONTRATADA: Mega Brasil - Comércio e Serviços de Construções EIRELI – 
CNPJ No 11.027.186/0001-99.
ENDEREÇO: Travessa WE 62 A, Conjunto Guajará I, nº 1332, Bairro: Co-
queiro, CEP: 67.143.380, Ananindeua, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 689945
Portaria Nº364 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições legais, e, considerando o Processo nº 2021/860577, de 06.08.2021,
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores listados abaixo, Gratificação de Tempo Integral - 
GTI, no percentual de 60%, a contar de 10.08.2021, até ulterior deliberação. 

Servidor(a) Matricula Cargo
GUIOMAR DO SOCORRO DA ROCHA MOREIRA 33324-1 Assistente Administrativo

JOSÉ RIBAMAR DINIZ MONTEIRO 31330-1 Agente de Assuntos Culturais
RUBENS VIEIRA ALMEIDA 31259-1 Agente de Eletricidade

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de Agosto de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 689956
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00911
PROCESSO Nº 2021/724010
VALOR: R$2.900,00 (dois mil e novecentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 03/08/2021
OBJETO: Aquisição de Bomba Centrífuga 5VC Trifásica, conforme descrição e 
justificativa contida no processo administrativo eletrônico nº 2021/724010.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA No 026/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 449052 – EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE PTRES: 157590 PI: 1030007590E FUNCIONAL PRO-

GRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: RODOLFO DOMINGOS E SILVA CER-
VEIRA, Matrícula:33391/ 1.
CONTRATADA: LMX DO BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA – CNPJ 
No 23.904.788/0001-66.
ENDEREÇO: Rua Norma Mônica Sabel, nº 760, Sala 07, Margem Esquerda, 
CEP: 89.116-668, Gaspar, Santa Catarina.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 690013
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 621/2021, de 09 de agosto 2021.
O Diretor de Artes, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital nº 06, de 7 de maio de 2021, referente ao PRÊMIO 
VICENTE SALLES DE EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2021, que trata do re-
sultado inicial da etapa de seleção do certame,
RESOLVE:
Art.1º - Tornar público o resultado inicial da etapa de seleção do PRÊMIO 
VICENTE SALLES DE EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2021, de acordo com o 
disposto no item 7.7 do mesmo Edital;
Art. 2º- São considerados inicialmente selecionados os candidatos abai-
xo relacionados, atendendo o subitem 3.1 do edital que prevê 40% dos 
prêmios destinados aos candidatos residentes nos municípios da Região 
de Integração do Guajará e os outros 60% aos candidatos residentes nos 
municípios das demais Regiões de Integração do Pará, na seguinte ordem: 
nome do candidato selecionado e nota do candidato selecionado:
REGIÃO DO GUAJARÁ:
CLARA PEREIRA AMORIM/ 85
ELIELTON ALVES AMADOR / 100
FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ / 100
JOMAIQUE NASCIMENTO MELO / 88
KEVIN BRAGA CONTENTE / 100
LUANA BEATRIZ LIMA PEIXOTO / 100
MARIA ESTER SILVA DE SÁ -/ 98
NATANAEL MAGNO TENÓRIO / 100
PEDRO HENRIQUE ALCANTARA FIGUEIRA /90
SIMONE ALVES DE MELO MACHADO / 100
DEMAIS REGIÕES
ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS FILHO –/93
ALUFA-LICUTA KIBO QUILIMANDJARO OXORONGA ZUMBI GANGA SOARES /90
ANDREY JANDISON DA SILVA / 99
BRAZ FILHO ANGELO DA SILVA / 95
ERICA MARIEL PECNIK / 99
FELIPE COSTA DE ALMEIDA /95
GRANT DAVIS DE SOUZA LIMA JÚNIOR / 95
HUGO BALBY REALE JÚNIOR / 90
IVONNE MARITZA BUENAVENTURA RAMIREZ / 87
JONNATA MARQUES RAIOL / 96
JOSÉ EDIVALDO MOURA DA SILVA/ 95
JOSICLEI DE SOUZA SANTOS / 100
MADSON CÁSSIO SOUSA DOS SANTOS /85
PEDRO ALACE LAMEIRA DOS SANTOS / 97
RAIMUNDO RODRIGO DOS SANTOS SILVA / 100
SÂMIA AMORIM DE VASCONCELOS /80
THIAGO GUIMARÃES AZEVEDO / 95
Art. 3º - Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos nos 
dias 11 e 12/08/2021;
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES GARCIA
Presidente da Comissão de Seleção/DART/FCP

Protocolo: 690158
Portaria Nº 618 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/809349.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TEMPES-
TADE MUSICAL”, referente à IN 240/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora 
MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessora 
Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto a servi-
dora SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 
Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 689998


